








OBSAH POVODŇOVÉHO PLÁNU

VŠEOBECNÝ ÚVOD

VĚCNÁ ČÁST
1. Charakteristika zájmového území a povod ňové nebezpe čí
2. Vodní toky a jejich odtokové pom ěry
3. Vodní díla a jejich vliv na povod ňové nebezpe čí
4. Povod ňové jevy mimo vodní toky
5. Místní stupn ě povod ňové aktivity
6. Povodn ěmi ohrožená území a ohrožené objekty

ORGANIZAČNÍ ČÁST
7. Povod ňový orgán m ěsta
8. Vazby na integrovaný záchranný systém, orgány stá tní 

správy a samosprávy a další d ůležité instituce
9. Výstražná, p ředpov ědní, hlásná a hlídková služba
10.Zp ůsoby varování a informování na území m ěsta
11.Zabezpe čovací a záchranné práce a prost ředky             

a organizace dopravy

GRAFICKÁ ČÁST A P ŘÍLOHY
12.Obsah grafické části
13.P řílohy povod ňového plánu
14.Povod ňová kniha m ěsta

1



VŠEOBECNÝ ÚVOD

Povodňový plán m ěsta  obsahuje s ohledem na místní pom ěry a p ři
respektování dále uvedených právních a technických norem souhrn
všeobecných  zásad,  v ěcných  informací  a  organiza čních  a
technických  opat ření,  pot řebných  k systematickému  p ředcházení
povod ňovým jev ům a v p řípad ě povodní k odvrácení nebo zmírn ění
ohrožení život ů ob čanů a škod na majetku osob, m ěsta, kraje a
státu a škod na životním prost ředí.

Vnit řní  obsah  a  vnit řní  člen ění  povod ňového  plánu  vycházejí
z aktuáln ě platného zn ění zákona číslo 254/2001 Sb., o vodách
(vodní  zákon),  z  „Odv ětvové  technické  normy  vodního
hospodá řství  MŽP“,  číslo  TNV  75  2931  –  Povod ňové  plány  a  z
„Metodického pokynu odboru ochrany vod MŽP k zabezp ečení hlásné
a p ředpov ědní povod ňové služby“ (V ěstník MŽP, částka 5, kv ěten
2003, bod 4). Souvisejícími normami jsou zákon číslo 128/2000
Sb.,  o  obcích,  zákon 239/2000 Sb.,  o  integrovaném z áchranném
systému a zákon 240/2000 Sb., o krizovém řízení.

Správci  vodních tok ů na území  m ěsta  jsou Povodí  Labe,  s.  p.
Hradec  Králové,  Zem ědělská  vodohospodá řská  správa  Chrudim  a
Lesy České republiky, s. p.  Hradec Králové (podrobn ěji viz 2.
kapitola  plánu).

Povodňovým orgánem m ěsta  je  Rada m ěsta  Ždírec nad Doubravou,
s právy a povinnostmi zevrubn ěji popsanými v 7. kapitole tohoto
plánu.

V p řípad ě  všeobecné  povod ňové  situace  je  řídícím  orgánem
Povodňová  komise  obce  s rozší řenou  p ůsobností  Chot ěboř,
sousedními povod ňovými orgány pak jednotlivé povod ňové výbory
nebo komise M ěsta Hlinsko, Obce Sobí ňov, Obce Podmoklany, Obce
Slavíkov,  Obce  Vyso čina,  Obce  Vítanov,  Obce  Všeradov  a  Obce
Krucemburk.

Povodňový plán m ěsta používá odborné pojmy, vycházející z výše
vyjmenovaných  závazných  právních  a  technických  nore m.
Podrobn ější  vysv ětlení  t ěchto  pojm ů  je  souhrnn ě  uvedeno
v p říloze číslo 1 a v jednotlivých tématických kapitolách plán u
se již neopakuje.

Tímto  povod ňovým  plánem,  zpracovaným  na  dobu  neur čitou,
nahrazuje  Město  Ždírec  nad  Doubravou  „Povod ňový  plán  Obce
Ždírec  nad  Doubravou“  schválený  Obecní  radou  Ždírce  nad
Doubravou dne 16. zá ří 1997.

2



Povodňový orgán M ěsta Ždírec nad Doubravou je povinen udržovat
povod ňový plán v     trvale aktuálním stavu   a jeho jednotlivé zm ěny
projednávat  (podle  v ěcné  podstaty  t ěchto  zm ěn)  se  správci
vodních  tok ů,  složkami  integrovaného  záchranného  systému,
povod ňovými  orgány  okolních  m ěst  a  obcí,  vlastníky  objekt ů

apod.,  vždy  však  s     nadřízeným  vodoprávním  ú řadem   –  M ěstským
úřadem Chot ěboř.

Osobou odpov ědnou za realizaci povod ňového plánu a řízení prací
za  povod ňového  nebezpe čí  a  povodn ě  je  (pokud  nedojde
k vyhlášení  krizového  stavu)  starosta  m ěsta,  v jeho
nepřítomnosti místostarosta.
Obvyklým  místem  zasedání  povod ňového  orgánu  m ěsta,  sb ěru,
vyhodnocování a poskytování informací je budova M ěstského ú řadu
Ždírec nad Doubravou, Školní 500, 582 63  Ždírec na d Doubravou.
Telefonní  kontakty  s orgány  m ěsta  lze  uskute čnit  na  t ěchto
telefonních číslech:

- starosta: 569 694 533 nebo 731 449 549
- místostarosta: 569 694 024 nebo 731 449 548
- Městský ú řad – podatelna: 569 694 433
- Stavební ú řad: 569 694 436
- Velitel SDH Ždírec: 777 753 686

3



VĚCNÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ A POVODŇOVÉ NEBEZPEČÍ  

Zájmovým  územím  povod ňového  plánu  je  území  M ěsta  Ždírec  nad
Doubravou (2 970 obyvatel) o celkové vým ěře 2 674 ha s t ěmito
katastrálními územími:

a) 795  640  –  Ždírec  nad  Doubravou  (se  stavebn ě

odděleným sídelním útvarem Nové Ransko)
b) 795 623 – Kohoutov u Ždírce nad Doubravou
c) 795 615 – Benátky u Ždírce nad Doubravou
d) 772 585 – Údavy
e) 772 577 – Stružinec
f) 644  358  –  Horní  Studenec  (se  stavebn ě  odd ěleným

sídelním útvarem Vyhnálov)
g) 644 374 – Nový Studenec

Pro  zp řehledn ění  povod ňového  plánu  je  dále  používáno  toto
pojmenování jednotlivých sídelních útvar ů: Ždírec, Nové Ransko,
Kohoutov, Benátky, Údavy, Stružinec, Horní Studenec , Vyhnálov a
Nový Studenec.  M ěsto jako celek je vždy uvád ěno plným názvem
Ždírec nad Doubravou.

Území  se  nachází  v severním až  severovýchodním výb ěžku  Kraje
Vysočina, na hranici s Pardubickým krajem – okres Chrudi m. 

Z     geomorfologického  hlediska   jde  o  oblast  Českomoravské
vrchoviny a krajinný typ pahorkatina (400 – 1000 me tr ů n. m.),
s místním výškovým rozsahem 500 až 600 metr ů, pr ůměrnou ro ční
teplotou kolem 6°C a s pr ůměrným ro čním  úhrnem srážek cca 800
milimetr ů.

Z     vodohospodá řského pohledu   jde o území významn ěji  zavodn ěné,
s četnými  vodními  toky  a  vodními  díly,  v četn ě  vodních  d ěl
nacházejících se na výše položených sousedních kata strech (viz
též  mapa  číslo  1  –  Vý řez  z vodohospodá řské  mapy).  Záplavová
území  pro  vodní  toky  v katastru  m ěsta  nejsou administrativn ě

stanovena.

Při použití nejjednodušší stupnice povod ňového nebezpe čí nízké
– st řední – vysoké , lze místní povod ňové nebezpe čí  ozna čit jako
převážn ě nízké, lokáln ě až st řední . 

4



Převážn ě nízké povod ňové nebezpe čí  je dáno t ěmito objektivními
skute čnostmi: 

a) pro  v ětšinu  potok ů  je  území  m ěsta  jejich  pramennou
oblastí, vesm ěs pak jde o relativn ě krátké, mén ě vodnaté
toky,

b) koryto  řeky  Doubravy  (nejvodnat ějšího  toku)  vede
v nejnižších  polohách  katastru  m ěsta  s pom ěrn ě  širokými
inunda čními plochami mimo zastav ěná území,

c) krom ě  Horního  Studence jsou  v zastav ěných územích  m ěsta
jen  malá  vodní  díla  s tém ěř  absolutním  vylou čením
zvláštní povodn ě,

d) povode ň  v ětšího  rozsahu  byla  zaznamenána  v 19.  století
pouze v Novém Ransku, čast ější  je  vylévání  vod z potok ů

do  jejich  nejbližšího  okolí  po  vydatných  deš ťových
srážkách.

Lokáln ě  st řední  povod ňové  nebezpe čí  vyplývá  z t ěchto
objektivních skute čností:

a) z existence zna čně velkého vodního díla – rybníku Řeka a
na  n ěj  navazujícího  Ranského  rybníku  na  Doubrav ě  (k.ú.
obce  Krucemburk);  p ři  protržení  jejich  hrází  by
prokazateln ě  došlo  ke  vzniku  extrémní  povod ňové  vlny
s destruk čními  následky  pro  Nové  Ransko  (pokud  by  tato
vlna dosáhla „jen“ hodnot stoleté vody, byl by její  objem
dán sou činem 5,80 x 10 6 x m 3),

b) z významného  objemu  vod  zadržovaných  soustavou  ry bník ů

Farský,  Obecní  a  Dolní  na  Cerhovce,  t ěsně  nad  hranicí
zastav ěného  území  Horního  a  následn ě  Nového  Studence,
spolu  s omezenou  pr ůto čnou  kapacitou  Cerhovky  z d ůvod ů
jejího zatrubn ění p řes cca ¾ zastav ěného území,

c) z taktéž významného objemu vod v soustav ě rybník ů Hat ě na
Kohoutovském potoku, jehož koryto sm ěřuje do zastav ěného
území  Ždírce;  reálnost  tohoto  nebezpe čí  se  prokázala
v roce 1976 p ři protržení hrází obou rybník ů.

Podrobn ější  informace  k výše  zmín ěným  vodním  tok ům  a  vodním
díl ům a k jejich vlivu na povod ňové nebezpe čí  na území m ěsta
jsou obsaženy ve 2. a 3. kapitole povod ňového plánu.

Důležitou charakteristikou zájmového území jsou dále objektivní
hydrologické  a  klimatologické  údaje  za  posledních  4 0  let ,
poskytnuté  pro  p řípravu  povod ňového  plánu  Českým
hydrometeorologickým ústavem – pobo čkou Hradec Králové. Jejich
číselné hodnoty jsou zde uvedeny ve 2. a 4. kapitole .

5



2.  VODNÍ TOKY A JEJICH ODTOKOVÉ POMĚRY

Povodňový plán sleduje na území m ěsta tyto vodní toky :
- řeku Doubravu,
- potoky  Panský,  Cerhovku,  Barchanecký,  Kohoutovický  a

Janský.

Odtokové  pom ěry  na  nich,  zjišt ěné  terénním  pr ůzkumem,  jsou
(jako  prom ěnlivá  informace)  zaznamenány  v p říloze  číslo  2  ve
form ě  popisu  aktuálního  stavu  koryt  a  výskytu  a  stavebn ě-
technického stavu nejr ůznějších objekt ů  na nich v     zastav ěných  
územích m ěsta.  Na tuto p řílohu navazují mapy číslo 2a) a 2b)
s p řehledem o umíst ění jednotlivých objekt ů  na vodních tocích
v zastav ěných územích m ěsta. Informace o vodních dílech, jimiž
jednotlivé  vodní  toky  protékají  nebo  z nich  vytékaj í  jsou
obsaženy v následující kapitole plánu „Vodní díla a  jejich vliv
na povod ňové nebezpe čí“.

Doubrava  –  horním  tokem  vstupuje  na  území  m ěsta  od  východu
z k.ú. Staré Ransko (obec Krucemburk), severním obl oukem obtéká
Nové Ransko a západním sm ěrem vede k obci Sobí ňov. Jde o úzké
(v  úrovni  b ěžné  hladiny  cca  2-3  metry)  a  um ěle  nap římené
koryto,  vedoucí  širokou  údolní  nivou  s významnou  in undační
kapacitou a s p řipravovanou revitalizací tohoto území.

Podle  údaj ů  ČHMÚ  jsou  hydrologické  pom ěry  na  Doubrav ě  za
posledních 40 let charakterizovány (mimo jiné) t ěmito N-letými
pr ůtoky  vod  v m 3 x  s -1  (pro  N  =  jednoleté  až  stoleté  vody)
v profilu pod soutokem s Janským potokem:

N 1 2 5 10 20 50 100
QN 3,61 6,35 11,6 16,8 23,2 33,8 43,5

Pozn.: číslo hydrologického po řadí 1-03-05-005, ří ční km 78,0
s plochou povodí 40,82 km 2.

Správcem toku je státní podnik Povodí Labe, Hradec Králové. 

Panský  potok  (zvaný  též  Ranský)  –  pramení  na  západní  stran ě

Panského Babylonu, pod jeho svahem sm ěřuje soub ěžně s Doubravou
v její  široké niv ě pod jižní stranu Nového Ranska a na území
obce Sobí ňov vtéká do této řeky. Významnou skute čností je jeho
pr ůtok  oploceným  areálem  firmy  „Slévárna  a  modelárna  N ové
Ransko“.
Výkon správy toku je následující: od km 0,000 (tj. od soutoku
s Doubravou) po km 1,000 je správcem Zem ědělská vodohospodá řská

6



správa Chrudim, od km 1,000 do km 3,500 (pramen) s. p. Lesy ČR,
Hradec Králové.

Cerhovka  – vytéká z Farského rybníku pod Vyhnálovem, krátce  po
pr ůniku  do  zastav ěného  území  Horního  Studence  se  spojuje
s vodote čí  od  Obecního a  Dolního rybníku,  stá čí  se  k západu,
poté  v cca  75%ním  zatrubn ění  pokra čuje  zastav ěným  územím
Horního a Nového Studence (kde sou časn ě obtéká Nový rybník) a
dále sm ěřuje na území obce Podmoklany.
Správcem toku je Zem ědělská vodohospodá řská správa Chrudim.

Barchanecký potok  – vytéká severovýchodním a jižním sm ěrem (!)
ze  soustavy  rybník ů  Kabáty  (viz  podrobn ěji  podkapitola  3.4.)
v lesních partiích nad Horním Studencem. Severových odně sm ěřuje
mimo zastav ěná území k rybníku Januš, pod jehož hrází opouští
území  m ěsta  k soutoku  s Chrudimskou.  Jižní  rameno  potoka
podtéká propustkem železni ční tra ť 238, podél východní hranice
zastav ěného území Ždírce sm ěřuje v zatrubn ění do místní požární
nádrže a t ěsně navazujícího rybníku Danielka a krátkým korytem
směřuje k soutoku s Kohoutovickým potokem.
Správcem toku je Zem ědělská vodohospodá řská správa Chrudim.

Kohoutovický  potok  (zvaný  též  Kohoutovský)  –  severním  a
západním  ramenem  odvádí  vody  z ploch  mezi  Benátkami  a
Kohoutovem.  Severní  rameno  prochází  zastav ěným  územím
Kohoutova, Kohoutovským rybní čkem, p řes pomocné rameno napájí
místní  požární  nádrž  a  poté  sm ěřuje  k soutoku  se  západním
ramenem.  Západní  rameno  míjí  zastav ěné  území  Kohoutova,
v lesích  pod  Kohoutovem  je  však  zdrojnicí  rybník ů  Hat ě.  Po
spojení obou ramen sm ěřují vody potoka do Rybá řského rybní čku
ve  Ždírci  a  následn ě  na  západním  okraji  zastav ěného  území
Ždírce k soutoku s Barchaneckým potokem.
Správcem toku je s.p. Lesy ČR, Hradec Králové.

Pozn.:  S ohledem  na  tradi ční  názvosloví  a  jazykovou
souvztažnost  k názvu  p ůvodní  obce  Kohoutov  –  nikoliv
Kohoutovice  –  je  v povod ňovém  plánu  dále  používán  název
Kohoutovský potok.

Janský potok  – je jako samostatný vodní tok v délce 800 metr ů

identifikován od soutoku Barchaneckého a Kohoutovsk ého potoka
ve Ždírci. Prochází krátce východním a poté jižním zastav ěným
územím Ždírce a sm ěřuje k soutoku s Doubravou. Jeho významným
občasným  p řítokem  je  ze  západu  (od  Krucemburku)  vedoucí
meliora ční  struha  –  p ůvodní  koryto  M ěsteckého  potoka.  Podle
údaj ů  ČHMÚ  jsou  hydrologické  pom ěry  na  Janském  potoku  za
posledních 40 let charakterizovány (mimo jiné) t ěmito N-letými
pr ůtoky vod v m 3 x  s -1  (pro N = jednoleté až stoleté vody) v

7



profilu  odpovídajícímu  soutoku  Barchaneckého  a  Koho utovského
potoka, odkud je tento vodní tok nazýván Janský pot ok:

N 1 2 5 10 20 50 100
QN 0,95 1,68 3,06 4,44 6,14 8,92 11,50

Pozn.:  hydrologické  číslo  povodí  1-03-05-004,  plocha  povodí
1,79 km 2.

Správcem Janského potoka je s. p. Lesy České republiky, Hradec
Králové. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Spojnice  Pobo čného  rybníku  s Panským  potokem  není  ve
vodohospodá řské  dokumentaci  vedena  jako  vodní  tok  s vlastním
názvem – jde o meliora ční za řízení,  kterým se povod ňový plán
dále nezabývá.

3. VODNÍ DÍLA A JEJICH VLIV NA POVOD ŇOVÉ NEBEZPEČÍ

Povodňový  plán  zaznamenává  na  území  m ěsta  celkem  14  vodních
děl,  dále  dv ě  vodní  díla  v k.ú.  Krucemburk  (viz  podrobn ěji
odstavec 3.8.)  a  sleduje  u nich  p ředevším stavebn ě  technický
stav  a  možné  následky  p ři  zvláštní  povodni  –  poruše  až
protržení hrází.

3.1. Katastrální území Ždírec nad Doubravou

Rybářský rybní ček  (p. č. 184/5 o vým ěře 1964 m 2) na Kohoutovském
potoku – malé a m ělké vodní dílo t ěsně na hranici zastav ěného
území,  tém ěř  celé  zapušt ěné  do  úrovn ě  okolního  terénu,
s p řepadem z betonu a kamene. P ři poruše nebo protržení nízké
hráze nehrozí významn ější povod ňové nebezpe čí.

Požární  nádrž  Ždírec  (p. č.  24/1  o  vým ěře  1576  m 2)  na
Barchanském  potoku  –  celobetonový  bazén  zapušt ěný  do  úrovn ě

okolního  terénu,  s hloubkou  do  1,5  metr ů.  Zvláštní  povode ň

vylou čena,  p ři  extrémním  p řítoku  vod  a  jejich  p řelití  lze
předpokládat jejich pr ůtok jižním sm ěrem na místní komunikaci a
dále k silnici I/37 a Janskému potoku.

8



Rybník  Danielka  (p. č.  15  o  vým ěře  2778  m 2)  na  Barchaneckém
potoku – pom ěrn ě  velké vodní dílo,  pln ěné vodou p řes požární
nádrž,  ze t ří  stran  (S,  V a  Z)  zapušt ěné do  úrovn ě  okolního
terénu,  sypaná  hráz  na  jižní  stran ě  dostate čně  dimenzovaná,
zpevn ěná  porostem  d řevin,  výpus ť  z betonu  a  kamene  zna čně
porušená. P ři  poruše nebo protržení hráze nebezpe čí  zaplavení
sousedních objekt ů a dále objekt ů podél Janského potoka.

3.2. Katastrální území Kohoutov u Ždírce nad Doubra vou

Kohoutovský rybní ček  (p. č. 18 o vým ěře 293 m 2) – malý a m ělký
přirozený  rybník  s nízkou  hrází  situovanou  k jihozápa du  a
zpevn ěnou  porostem  vzrostlých  d řevin.  Zvláštní  povode ň

vylou čena, p ři extrémním p řítoku vod dojde k jejich p řelití na
místní komunikaci a dále na silnici I/34.

Požární  nádrž  Kohoutov  (p. č.  60  o  vým ěře  1576  m 2)  na
Kohoutovském  potoku  –  betonový  bazén  zapušt ěný  do  úrovn ě

okolního  terénu  (beton  se  znaky  evidentního  opot řebení),
umíst ěný p řed jihozápadní hranicí  zdejšího zastav ěného území.
Zvláštní povode ň vylou čena, p ři extremním p řítoku vod a jejich
následném  p řelití  na  jihozápadní  stranu  ohroženy  dva  obytné
domy pod nádrží a navazující zem ědělské pozemky.

3.3. Katastrální území Benátky u Ždírce nad Doubrav ou

Rybník  „U  t řešni ček“  (p. č.  502  o  vým ěře  2364  m 2)  na
Kohoutovském potoku  –  pod  hranicí  zastav ěného území  Benátek,
s pom ěrn ě  mohutnou  klenutou  sypanou  hrází  na  jižní  až
jihozápadní stran ě, ostatní b řehy zapušt ěny do úrovn ě okolního
terénu.  P ři  zvláštní  povodni  dojde  k zasažení  zem ědělských
pozemků sm ěrem k Hatím (viz výše k.ú. Kohoutov) a ke vzedmutí
hladin obou rybník ů.

3.4. Katastrální území Horní Studenec

Rybníky  Kabáty  (spole čné  p. č.  504  o  celkové  vým ěře  rybník ů

35957  m 2)  na  Barchaneckém  potoku  –  soustava  dvou  rybník ů  na
rozvodí  Doubravy  a Chrudimky,  p ři  vyšším stavu vody  vzájemn ě

propojených, s odtokem vod z p ředního rybníku sm ěrem ke Ždírci,
ze  zadního  rybníku  sm ěrem  ke  Hlinecku.  M ělká  vodní  díla  se

9



sypanými,  rovnými a dostate čně  dimenzovanými hrázemi,  s malým
převýšením  hladiny  v ůči  terénu  pod  hrázemi.  P ři  poruše  nebo
protržení  hráze  na  p ředním  rybníku  (jižní  stran ě)  lze
předpokládat  rozliv  vod  do  pom ěrn ě  kapacitního  inunda čního
území nad Ždírcem a následn ě do požární nádrže ve Ždírci, p ři
této  situaci  na  zadním  rybníku  (severní  stran ě)  lze
předpokládat  zadržení  vod  silnicí  III/03711  mezi  Údav ami  a
Stružincem a ovlivn ění hladiny na rybníku Januš (viz dále).

Farský rybník  (p. č.  442 o vým ěře 2978 m 2)  – p řirozený rybník
v úpadu  zem ědělských  pozemk ů  a  hranice  lesa  pod  Vyhnálovem
(po čátek stani čení potoka Cerhovka). Malé a m ělké vodní dílo se
sypanou rovnou a pom ěrn ě úzkou hrází, situovanou k jihozápadu,
se  zna čně  hustým,  až  nepropustným  porostem  nižších  d řevin  a
s vlevo  umíst ěným  betonovým  p řepadem.  Ostatní  b řehy  rybníku
hluboko zapušt ěny pod úrove ň okolního terénu. P ři poruše nebo
protržení hráze budou relativn ě malým množstvím vod ovlivn ěny
vodní stavy na Obecním a Dolním rybníku (viz dále).

Obecní  rybník  (p. č.  247/4  o  vým ěře  4619  m 2)  –  rybník  na
severovýchodním  okraji  zastav ěného  území  Horního  Studence,
jehož zdrojnicemi jsou vody stékající n ěkolika p říkopy z lesa a
ze zem ědělských pozemk ů od Vyhnálova. Pom ěrn ě mohutná, cca 6 až
7 metr ů vysoká rovná sypaná hráz s porostem vzrostlých d řevin
situovaná k jihu, se dv ěmi výpus ťmi a s b řehy hráze z vnit řní
strany  zpevn ěnými  betonovými  pažnicemi.  P ři  poruše  nebo
protržení  hráze  bude  bezprost ředně  zasažen  p řívalovou  vlnou
t ěsně sousedící Dolní rybník a následn ě objekty podél Cerhovky,
včetn ě objekt ů v k.ú. Nový Studenec.

Dolní  rybník  (p. č.  247/3  o  vým ěře  1482  m 2)  –  tém ěř  totožné
vodní dílo jako Obecní rybník, který je pro Dolní r ybník též
zdrojnicí  vod.  Dolní  rybník  leží  t ěsně  pod Obecním rybníkem,
hráz  má  částe čně  zpevn ěnou  z vnit řní  strany  tzv.  srubovou
úpravou a nové výpustné za řízení. Následky zvláštní povodn ě na
navazujícím toku Cerhovky totožné s Obecním rybníke m.

3.5. Katastrální území Nový Studenec

Nový rybník  (p. č. 4 o vým ěře 3207 m 2) – nové vodní dílo z roku
2003  podél  vlevo  tekoucí  Cerhovky  se  zdrojnicemi  v podob ě
malých ob časných vodních tok ů,  sm ěřujících z okolních strání.
Možnost  dopln ění  vody  z Cerhovky  p řes  jednoduchý  rozd ělovací
objekt. Kapacitní rovná sypaná hráz situována k záp adu, ostatní
břehy  zapušt ěny  do  úrovn ě  okolního  terénu  a  v četn ě  hráze

10



zpevn ěny  hrubým št ěrkem.  P ři  p řelití  vod  p řes  hráz  nebo  p ři
hypotetické zvláštní povodni možnost ohrožení obytn ých objekt ů

podél dále tekoucí Cerhovky. 

3.6. Katastrální území Údavy

Požární  nádrž  Údavy  (p. č.  293/2  o  vým ěře  414  m 2)  –  bazén
napušt ěný do úrovn ě okolního terénu s novými betonovými panely
po celém jeho obvodu, s jednoduchým p řepadem a dalším výpustným
zařízením.  Zdrojnicemi  nádrže  jsou  malé  ob časné  vodní  toky
směřující ze svah ů od Rovného. Zvláštní povode ň vylou čena, p ři
přelití vod ohroženy obytné objekty sm ěrem k silnici I/37 a za
ní.

3.7. Katastrální území Stružinec

Rybník Januš  (p. č. 177/1 o vým ěře 135 335 m 2) na Barchaneckém
potoku – nejv ětší vodní dílo na celém území m ěsta, zcela mimo
obytnou  zástavbu.  Mohutná  sypaná  rovná  hráz  situova ná
k severovýchodu, cca 7-8 metr ů vysoká, s hustým porostem d řevin
po  obou  jejich  stranách,  sou časn ě  jako  ú čelová  komunikace  a
hranice  katastrálního  území  m ěsta.  P ři  poruše  nebo  protržení
hráze  budou  povod ňovou  vlnou  významn ě  zasaženy  objekty  a
plochy,  nacházející  se  na  správním  území  obce  s roz ší řenou
působností Hlinsko (okres Chrudim, Pardubický kraj).

3.8. Mimo katastr m ěsta – k.ú. Krucemburk

Rybníky  Hat ě (horní:  p. č.  1214/1  a  1214/2  o  vým ěře  8685  m 2,
dolní: p. č. 1213/3 o vým ěře 5197 m 2) na Kohoutovském potoku –
dva  t ěsně  na  sebe  navazující  rybníky,  umíst ěné  v lese  mimo
zastav ěné  území  Kohoutova,  s rovnými  sypanými  hrázemi
situovanými k jihozápadu, o výšce 5-6 metr ů. P řes mohutnost a
dobrý  stav  hrází  nelze  vylou čit  zvláštní  povode ň,  která  by
významným zp ůsobem zasáhla zastav ěné území Ždírce od myslivecké
chaty dále po Kohoutovském a následn ě Janském potoku.
Povodňový  plán  zaznamenává  tyto  dva  rybníky  proto,  že  lež í
t ěsně za hranicí katastru m ěsta a v roce 1976 došlo k protržení
hrází  rybník ů  s následnou  povodní  ve  Ždírci  podél  Janského
potoka.

11



4. POVODŇOVÉ JEVY MIMO VODNÍ TOKY

Podle ČHMÚ byly za posledních 40 let zaznamenány pro k.ú. města
a  jeho  následující  hodnoty  významných  klimatologick ých
ukazatel ů:

- maximální denní úhrn srážek – 95,0 mm
- maximální výška sn ěhové pokrývky – 120,0 cm.

Tyto  údaje,  spolu  s konfigurací  terénu  prokazují  re álnost
povod ňových jev ů, které zákon o vodách (viz podrobn ěji p říloha
číslo  1)  definuje  jako  zaplavované  území  p ři  soust ředěném
odtoku  srážkových  vod .  Na  základ ě  místních  zkušeností  a
poznatk ů  vymezuje  povod ňový  plán  následující  čty ři  lokality
s t ěmito jevy: 

a) Horní  Studenec  –  nad  statkem:    severní  strá ň  nad
zemědělským  statkem,  tj.  vlevo  od  silnice  III/344  16  ve
směru  jízdy  Horní  Studenec  –  Podmoklany  (viz  mapa  číslo
3a),

b) Údavy – pod Rovným:   západní strá ň  svažující se od Rovného
k místní požární nádrži v zastav ěném území (viz mapa číslo
3b),

c) Ždírec  -  pod  Kohoutovem:   jihozápadní  plochy  zem ědělských
pozemků  trojúhelníkového  p ůdorysu  mezi  silnicí  I/34  a
železni ční  tratí  238,  svažující  se  do  prostoru  t ěsně  nad
motorestem U Lázni čků ve Ždírci (viz mapa číslo 3c),

d) Ždírec – k     Městeckému potoku:   západn ě situované plochy mezi
Kohoutovským  potokem,  silnicí  I/37  ke  Krucemburku  a
původním korytem M ěsteckého potoka  až  po  terénní  zlom na
jihu zastav ěného území (viz mapa číslo 3d).

Uvedené  lokality,  p ředevším  však  pod  nimi  položené  plochy,
považuje  povod ňový  plán  za  území  m ěsta  ohrožená  povodn ěmi  –
soust ředěným  odtokem  extremních  srážkových  vod  s t ěmito
nej čast ějšími následky:

- erozí  zem ědělských  pozemk ů  a  nezpevn ěných  ú čelových
komunikací a ostatních podobných ploch,

- splavováním zeminy a organických hmot do vodote čí, vodních
děl, kanalizací a na pozemní komunikace a ostatní plo chy, 

- zaplavováním ve řejných ploch, zahrad, dvor ů  a provozních
areál ů, s množstvím vniku t ěchto vod i do obytných budov a
dalších staveb.

12



5. MÍSTNÍ STUPN Ě POVODŇOVÉ AKTIVITY

Při  konstatování  a  vyhlašování  stup ňů  povod ňové  aktivity
respektuje  povod ňový  orgán  m ěsta  (viz  7.  kapitola)  obecná
pravidla  podle  zákona o  vodách,  podrobn ěji  uvedená  v p říloze
číslo 1 a dále:

a) na  území  Ždírce  operativn ě  využívá  pomocný  hlásný  profil
(kategorie C), zelenou, žlutou a červenou barvou vyzna čený
na levém pilí ři mostu p řes Janský potok v místní komunikaci
„Na Balkán ě“ pod hasi čskou zbrojnicí – viz mapa číslo 6,

b) p řihlíží k výstraze, rozhodnutí, upozorn ění nebo doporu čení
Českého  hydrometeorologického  ústavu,  M ěstského  ú řadu
Chot ěboř,  respektive  Povod ňové  komise  obce  s rozší řenou
působností  Chot ěboř,  správc ů  vodních  tok ů  a  sousedních
obcí,

c) využívá  místní  praktické  zkušenosti  z pr ůběhu  a  následk ů

povod ňových  jev ů  v minulých  letech  spolu  s aktuálními
informacemi od hlídkové služby – viz 9. kapitola

Pokud  tedy  nena řídí  vyhlášení  n ěkterého  ze  stup ňů  povod ňové
aktivity (dále též „SPA“) na území m ěsta oprávn ěný orgán státní
správy,  řídí  se  jejich  konstatování  a  vyhlašování  t ěmito
místními pravidly:

I. SPA – stav bd ělosti  :  

Nastává p ři p ředpov ědi silných deš ťů, nebo náhlého tání sn ěhů a
led ů,  pro oblast,  v níž se nachází území m ěsta.  Zpravidla ve
spojitosti  s dalšími  nep říznivými  okolnostmi,  nap říklad
s podmá čením p ůdy a s napln ěním vodních tok ů a vodních d ěl po
předchozích  deš ťových  srážkách,  se  zne čišt ěním  koryt  vodních
tok ů  naplaveninami,  s vysokou  sn ěhovou  pokrývkou,  v četn ě

zapln ění koryt vodních tok ů ledy nebo zmrzlým sn ěhem apod. Prvý
stupe ň  může  též  nastat  p ři  nep říznivém  vývoji  bezpe čnosti
vodních  d ěl,  p ředevším  rybník ů  v Horním  Studenci,  rybníku
Januš  a  dále  též  rybník ů  na  území  obce  Krucemburk  –  Řeky,
Ranského a rybník ů Hat ě.

II. SPA – stav pohotovosti:

Nastává jestliže dochází  k prokazatelnému rozvoji  p ovod ňových
jev ů, tj. konkrétn ě:

a) k postupnému  vylévání  vod  z vodních  tok ů  do  jejich
nejbližšího okolí,

13



b) k p řelévání  vod  p řes  hráze  rybník ů,  op ět  s p řednostní
pozorností  na  rybníky  na  Horním  Studenci,  Hat ě,  Januš,
Řeka  a  Ranský,  pop řípad ě  k p řelévání  vod  p řes  okraje
požárních nádrží (Kohoutov, Údavy, Ždírec),

c) k soust ředěnému odtoku extremních srážkových vod z ploch
ozna čených ve 4.  kapitole povod ňového plánu jako plochy
A, B, C a D,

d) k pokra čujícímu  nep říznivému  vývoji  bezpe čnosti  všech
výše  jmenovaných  vodních  d ěl,  nebo  p ři  mimo řádném
vypoušt ění  vody z nich,  p ři  kterém bude na navazujících
vodních  tocích,  zejména  na  Doubrav ě,  Cerhovce  a
Kohoutovském potoku, dosažen stav II. SPA.

To vše za p ředpokladu, že ješt ě nedochází k     významn ějším škodám  
v okolí  vodních  tok ů  a  vodních  d ěl  a  pod  plochami  se
soust ředěným  odtokem  extremních  srážkových  vod  a  povod ňovými
vodami nejsou významn ěji zasaženy jakékoliv objekty.

III. SPA – stav ohrožení:

Nastává tehdy,  jestliže stav  podle II.  SPA p řer ůstá  v rozliv
povod ňových vod v záplavových územích jednotlivých částí m ěsta
a tím k reálnému ohrožení majetku, pop řípad ě i život ů.

Druhý a t řetí stupe ň povod ňové aktivity vyhlašuje a odvolává na
území Ždírce nad Doubravou  povod ňový orgán m ěsta  s povinností
informovat o tom M ěstský ú řad Chot ěboř,  respektive Povod ňovou
komisi obce s rozší řenou p ůsobností Chot ěboř  a sousední obce,
zejména  Sobí ňov  a  Podmoklany  a  obce  na  dolním  toku
Barchaneckého  potoka  (pod  rybníkem  Januš),  tj.  Vyso čina,
Všeradov, Vítanov a Hlinsko.

Jednotlivými  stupni  povod ňové  aktivity  se  mimo  jiné  řídí  i
věcný obsah a organizace zabezpe čovacích a záchranných prací na
území m ěsta,  jak  je  podrobn ěji  uvedeno v 11.  kapitole  tohoto
plánu.

6. POVODNĚMI OHROŽENÁ ÚZEMÍ A OHROŽENÉ OBJEKTY

Bez  ohledu  na  p řevážn ě  nízké,  lokáln ě  až  st řední  povod ňové
nebezpe čí,  deklarované  zde  v 1.  kapitole,  povod ňový  plán
respektuje nevyvratitelnost vzniku povodn ě významného rozsahu a
závažných následk ů a pro tyto p řípady prostorov ě a individuáln ě

vymezuje ohrožená území a ohrožené objekty v katast ru m ěsta. 

14



Toto vymezení je informací   p r o m ě n n o u ,  objektivn ě

ovliv ňovanou zejména:

- stavebn ě technickými zm ěnami vodních d ěl  a koryt vodních
tok ů,

- zřizováním dalších objekt ů na vodních tocích nebo naopak
jejich demontáží,

- rozši řováním bytové a nebytové zástavby podél vodních tok ů

a v  blízkosti vodních d ěl,
- terénními  úpravami  p ři  výstavb ě  nejr ůznějších  objekt ů,

komunikací a ve řejných ploch,
- zásahy v extravilánu p ři komplexních pozemkových úpravách,

při  realizaci  protierozních opat ření,  p ři  zatrav ňování a
zales ňování zem ědělské p ůdy apod.

Z d ůvod ů prom ěnlivosti ohrožených území a ohrožených objekt ů je
jejich aktuální  p řehled zpracován formou p řílohy (p říloha číslo
3), s rozd ělením na území a objekty ohrožené:

I. pod  plochami  se  soust ředěným  odtokem  extremních
srážkových vod (viz 4. kapitola plánu), 

II. vodami  z vodních  tok ů  a  z vodních  d ěl  (viz  2.  a  3.
kapitola plánu).

Přehled v p říloze číslo 3 je dále dopln ěn orienta čním zákresem
t ěchto území a objekt ů v mapách číslo 4a) až 4d) a v mapách 5a)
až 5d).

15



ORGANIZAČNÍ ČÁST

7. POVODŇOVÝ ORGÁN MĚSTA

Povodňový orgán plní preventivní, kontrolní a výkonné fun kce a
práce.  Povod ňovým orgánem M ěsta  Ždírec nad Doubravou je  Rada
města , v čele se starostou m ěsta. Aktuální seznam člen ů tohoto
pěti členného  orgánu  a  související  adresá ř  s telefonickým
spojením je uveden v p říloze číslo ……… .

Povodňový  orgán  m ěsta  standardn ě nejmén ě  1x  ro čně  provádí
preventivní  prohlídky  vodních  tok ů  a  vodních  d ěl,  prov ěřuje
připravenost dalších orgán ů města, obyvatel m ěsta a právnických
a fyzických osob, p ůsobících na území m ěsta,  na ochranu p řed
povodn ěmi, pr ůběžně zjiš ťuje, kontroluje a hodnotí ú čelnost a
účinnost  provedených  protipovod ňových  opat ření  na  vodních
tocích a vodních dílech ze strany jejich správc ů a vlastník ů,
ve  spolupráci  s odborem  životního  prost ředí  M ěstského  ú řadu
Chot ěboř udržuje povod ňový plán m ěsta v trvale aktuálním stavu
a  plní  další  úkoly,  které  mu  uloží  zastupitelstvo  m ěsta,
popřípad ě oprávn ěný orgán státní správy.

Při  nebezpe čí  povodn ě  a  za  povodn ě na  území  m ěsta  povod ňový
orgán  vyhlašuje  jednotlivé  stupn ě  povod ňové  aktivity  podle
zásad  5.  kapitoly  plánu,  organizuje  a  řídí  ochranu  p řed
povod ňovými vodami a v p řípad ě nutné pot řeby vyžaduje od složek
integrovaného záchranného  systému,  orgán ů  státní  správy  a  od
fyzických a právnických osob, žijících nebo p ůsobících na území
města  osobní,  v ěcnou,  technickou,  organiza ční  a  jinou  pomoc.
V p řípad ě nezbytnosti zajiš ťuje a organizuje evakuaci obyvatel
a  dalších  osob  z ohrožených  objekt ů  a  míst,  usm ěr ňuje  a
organizuje osobní a nákladní dopravu a zajiš ťuje další narušené
funkce m ěsta.

Po  odezn ění  povod ňového  nebezpe čí  nebo  povodn ě organizuje
návrat  evakuovaných  osob,  provádí  prohlídky  území  m ěsta  a
zjiš ťuje  rozsah  zp ůsobených škod  a  provádí  prohlídky  vodních
tok ů  a  vodních  d ěl  a  navrhuje  zastupitelstvu  m ěsta  p řijetí
nezbytných následných opat ření.

Činnosti,  uvedené  v p ředchozích  dvou  odstavcích,  provádí
povod ňový  orgán  m ěsta  podle  zásad,  obsažených  v dalších
kapitolách organiza ční části plánu a informuje o nich M ěstský
úřad Chot ěboř,  respektive Povod ňovou komisi  obce s rozší řenou
působností  Chot ěboř.  Sou časn ě  vyžaduje  v ěrohodné  „povod ňové“
informace  od  Obce  Krucemburk  (stav  na  vodních  dílec h  Řeka  a

16



Ranský  rybník  a  na  Doubrav ě  a  M ěsteckém  potoku)  a  naopak
poskytuje  podobné  informace  obcím  Sobí ňov,  Podmoklany,
Vysočina, Vítanov a Všeradov a M ěstu Hlinsko.
O  všech  svých  činnostech,  o  jišt ěných  skute čnostech  a  o
přijatých opat řeních vede povod ňový orgán záznamy v „Povod ňové
knize m ěsta“  podle zásad obsažených ve 14. kapitole plánu.

8. VAZBY NA INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM, ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY
   A SAMOSPRÁVY A DALŠÍ D ŮLEŽITÉ INSTITUCE

Význam vazeb povod ňového plánu m ěsta na hlavní a ostatní složky
integrovaného záchranného systému (IZS) a orgány st átní správy
a samosprávy spo čívá zejména:

- v plynulé,  rychlé  a  objektivní  oboustranné  vým ěně
aktuálních  „povod ňových“  informací  (v četn ě  informa ční
povinnosti vyplývající ze zákona),

- ve  vyžádání  pomoci  v p řípadech,  kdy  nelze  odvrátit
negativní  dopady  povod ňových  jev ů  silami  a  prost ředky
města, 

- v p ředání  organizace  a  materiálního  a  technického
zabezpe čení  záchranných  prací  p ři  povodni  do  kompetence
IZS a orgán ů státní správy p ři vyhlášení krizového stavu.

Důležité  jsou  též  vztahy  povod ňového  orgánu  m ěsta  k Českému
hydrometeorologickému  ústavu,  plnícímu  funkci  všeob ecné
předpov ědní služby (podrobn ěji  viz následující 9. kapitola) a
dále ke správc ům vodních tok ů, zejména z hlediska pé če t ěchto
institucí  o  odtokové  pom ěry  na  Doubrav ě  a  potocích  na  území
města.

Jmenovitý seznam a adresá ř složek IZS, orgán ů státní správy a
samosprávy,  ČHMÚ  a  správc ů  vodních  tok ů,  se  kterými  m ěsto
udržuje v p řípad ě povod ňového nebezpe čí nebo povodn ě operativní
kontakty, je uveden v p říloze číslo 5.

Povodňový  plán  sou časn ě  p ředpokládá  podle  reálné  intenzity
povod ňového  nebezpe čí  respektive  pr ůběhu  povodn ě  následující
hierarchii  tok ů  informací  a  vzájemných kontakt ů a  vzájemných
kontakt ů mezi m ěstem a:

- Městským  ú řadem  Chot ěboř  nebo  Povod ňovou  komisí  obce
s rozší řenou p ůsobností Chot ěboř, 

- sousedními obcemi,
- hlavními složkami IZS,
- ostatními složkami IZS,

17



s tím, že ú častníky toku informací a vzájemných kontakt ů  vždy
budou  ob čané m ěsta a další fyzické a právnické osoby, p ůsobící
na území m ěsta.

9. VÝSTRAŽNÁ, P ŘEDPOVĚDNÍ, HLÁSNÁ A HLÍDKOVÁ SLUŽBA

Výstražné p ředpov ědní informace získává povod ňový orgán m ěsta
ze  „Systému  integrované  výstražné  služby“,  spole čně
provozovaného  Českým  hydrometeorologickým  ústavem  ( ČHMÚ)  a
meteorologickou službou Armády ČR. Prost řednictvím sd ělovacích
prost ředk ů vydává ČHMÚ výstražné informace pro sedm skupin jev ů

se  t řemi  stupni  nebezpe čí .  V p řípad ě,  že  tyto  informace
obsahují hydrologickou část, ČHMÚ  je vydává také jako výstrahu
hlásné a p ředpov ědní povod ňové služby . 

Třemi stupni nebezpe čí jsou:

- nízký stupe ň nebezpe čí  – potencionální (možné) nebezpe čí,
doporu čuje  se  v ěnovat  pozornost  hydrometeorologickým
místním podmínkám

- vysoký  stupe ň  nebezpe čí  –  je  p ředpovídán  nebo pozorován
nebezpe čný hydrologický nebo meteorologický jev s nutností
bdělosti  a  sledování  hydrometeorologické  situace,  lze
očekávat  materiální  škody  a  r ůzná  omezení  b ěžných
činností,

- extremní stupe ň nebezpe čí  – je p ředpovídán nebo pozorován
nebezpe čný  a  výjime čně  intenzivní  hydrologický  nebo
meteorologický  jev  s nutností  nejvyšší  ostražitosti  a
častého  sledování  hydrometeorologické  situace,  lze
očekávat  zna čné materiální  škody,  katastrofické  následky
při lokálním postižení, ohrožení život ů a výrazné omezení
běžných činností.

Hlásnou službu na území m ěsta  zajiš ťuje povod ňový orgán m ěsta
s využitím  technický  prost ředk ů  a  postup ů  varování  a
informování  obyvatel  a  dalších  fyzických  a  právnick ých  osob,
působících na území m ěsta, uvedených v následující 10. kapitole
plánu,  pop řípad ě  ve  spolupráci  s ostatními  ú častníky  ochrany
před povodn ěmi,  tj.  zejména  s orgány  státní  správy,  hlavními
složkami IZS a správci vodních tok ů.

K zabezpe čení  aktuálních  a  objektivních  informací  pro  místní
hlásnou  službu  m ůže  v p řípad ě  nutnosti  organizovat  povod ňový
orgán m ěsta  hlídkovou službu  z řad svých člen ů, dalších člen ů

zastupitelstva  m ěsta,  člen ů  osadních  výbor ů  apod.,  schopných
vyhodnocovat v terénu povod ňové nebezpe čí nebo pr ůběh povodn ě a
podávat o tom operativn ě zprávy povod ňovému orgánu m ěsta.

18



10. ZP ŮSOBY VAROVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA

Varování  a  informování  obyvatel  m ěsta  a  dalších  fyzických  a
právnických  osob,  p ůsobících  na  území  m ěsta,  p ři  nebezpe čí
povodn ě, v jejím pr ůběhu i po jejím odezn ění, se na území m ěsta
zajiš ťuje a provádí:

a) celkem  p ěti  elektrickými  sirénami ,  umíst ěnými  a
obsluhovanými takto:
- na budov ě hasi čské zbrojnice ve Ždírci ( Žďárská, čp. 32 ),

se zapojením do centrální obsluhy IZS,
- na bytovém dom ě  čp.  301 ve Ždírci  ( ulice 9.  kv ětna )  se

zapojením do centrální obsluhy IZS,
- na  ocelovém  sloupu,  stojícím  na  k řižovatce  místních

komunikací  Nad Řekou  a  Jižní  ve  Ždírci  se  zapojením  do
centrální obsluhy IZS,

- v Horním Studenci na budov ě kulturního za řízení – čp. 14,
se zapojením do centrální obsluhy IZS,

- v Benátkách na budov ě místní hasi čské zbrojnice - čp. 44,
s místním manuálním ovládáním.

   Umíst ění t ěchto sirén je též vyzna čeno v map ě číslo …… .

b) místním  ve řejným  rozhlasem   -  obsluhovaným  z úst ředny
v budov ě Městského ú řadu Ždírec nad Doubravou a slyšitelným
na celém zastav ěném území m ěsta,

c) telefonicky   – prost řednictvím pevných linek a sítí mobilních
telefonních operátor ů

d) prost řednictvím webových stránek m ěsta  www.zdirec.cz
e) v rámci  protipovod ňové  prevence  též  prost řednictvím

měsí čníku „Naše noviny“ , vydávaným M ěstským ú řadem,
f) osobn ě   –  členy  zastupitelstva  a  rady  m ěsta,  pracovníky

městského ú řadu, členy osadních výbor ů a dalšími pov ěřenými
osobami.

Za  varovná  a  informa ční  opat ření  jsou  též  považovány  relace
jednotlivých složek IZS a orgán ů státní správy a samosprávy  ve
sdělovacích  prost ředcích,  nebo  osobní  ú čast  p říslušník ů  a
pracovník ů t ěchto institucí na varování a informování obyvatel
a dalších osob p římo na území m ěsta.

19



11. ZABEZPE ČOVACÍ A ZÁCHRANNÉ PRÁCE A PROSTŘEDKY A ORGANIZACE
    DOPRAVY

Zabezpe čovací a záchranné práce jsou vlastním výkonem povod ňové
služby  na  území  m ěsta  s použitím  pravidel,  zásad  a  postup ů,
dosud  uvedených  v p ředcházejících  částech  a  kapitolách
povod ňového plánu.

11.1. Vazby na stupn ě povod ňové aktivity

Při I. stupni povod ňové aktivity  (dále též „SPA“) se aktivizuje
povod ňový orgán m ěsta, který podle aktuální situace ( a zejména
pravd ěpodobnosti  rychlého  „p řechodu“  do  II.  SPA)  rozhoduje  o
organiza ční a personální p říprav ě hlásné a pop řípad ě i hlídkové
služby.

Při II. SPA  pr ůběžně zasedá povod ňový orgán m ěsta, pr ůběžně je
zajiš ťována  hlásná  a  hlídková  služba,  aktivizují  se  další
účastníci ochrany p řed povodn ěmi (nap říklad SDH), uvád ějí se do
pohotovosti prost ředky pro zabezpe čovací a záchranné práce (viz
příloha číslo 6) a v p řípad ě pot řeby se též provád ějí opat ření
ke zmírn ění pr ůběhu a d ůsledk ů povodn ě – nap říklad odstra ňování
překážek  z vodních  tok ů,  čišt ění  nebo  odstra ňování  rošt ů  na
vtokových  místech  do  zatrubn ění,  vypoušt ění  vody  z rybník ů

apod.

Při III. SPA  se nad rámec činností II. SPA provád ějí záchranné
práce (v četn ě evakuace, vypínání elektrického proudu, uzavírání
přívod ů plynu a pitné vody apod.) s cílem minimalizovat hm otné
škody a vylou čit ohrožení život ů obyvatel m ěsta a dalších osob.

Součástí  činností  p ři  všech  stupních  povod ňové  aktivity  je
pr ůběžné informování a varování obyvatel m ěsta a právnických a
fyzických osob p ůsobících na  území m ěsta,  podle 10.  kapitoly
tohoto plánu.

11.2. Evakuace osob a movitého majetku

O evakuaci  osob a  movitého majetku  rozhoduje povod ňový  orgán
města nebo hlavní složky integrovaného záchranného sy stému, p ři
vyhlášení krizové situace orgány krizového řízení.

Za prvé shromaždišt ě evakuovaných osob  se ur čuje Základní škola
a Mate řská škola, Chrudimská ulice čp. 77, 582 63  Ždírec nad
Doubravou,  tel.  569  694 482 a pobo čka této  školy  –  mate řská
škola Horní Studenec, Horní Studenec čp. 70, tel.: 569 694 723.
V obou objektech lze krátkodob ě  poskytnout evakuovaným osobám
ubytování a stravování a nezbytné podmínky pro osob ní hygienu.

20



Evakua ční  místa  jsou  z ohrožených  míst  (viz  kapitola  6  a
příloha číslo 3) dosažitelná bez nutnosti p řistavení dopravních
prost ředk ů,  nebo ť  jde  v obou  p řípadech  o  vzdálenosti  v řádu
maximáln ě stovek metr ů.

Při  evakuaci  movitého  majetku  je  povinností  všech  oso b,
zúčastn ěných na této činnosti, p řednostn ě odstra ňovat z povodní
ohrožených  míst  stroje,  technické  za řízení  a  dopravní
prost ředky obsahující pohonné hmoty a provozní kapaliny r opného
původu .

11.3. Organizace dopravy

Při povodni, tj. od II. SPA, organizuje dopravu na úz emí m ěsta
povod ňový  orgán  m ěsta  ve  spolupráci  s hlavními  složkami
integrovaného záchranného systému. Povod ňový plán p ředpokládá,
že  hlavními  (a  povod ňovými  vodami  jen  omezen ě  zasaženými)
dopravními komunikacemi budou silnice I. a II. t řídy, tj.:

- silnice  I/37:  Ždírec  –  Krucemburk  –  Ž ďár  nad  Sázavou,
respektive Údavy – Trhová Kamenice – Chrudim,

- silnice  I/34:  Ždírec  –  Kohoutov  –  Benátky  –  Hlinsko ,
respektive Nové Ransko – Havlí čkův Brod,

- silnice II/345: Ždírec – Chot ěboř.

Vzhledem  k výškovým  pom ěr ům  se  p ředpokládá  jen  krátkodobé
zaplavení  nebo  zne čišt ění  naplaveninami  silnice  III/344  16:
Horní Studenec – Nový Studenec – Podmoklany a pouze  v p řípad ě

poškození  hráze  rybníku  Januš  silnice  III/037  11:  Ú davy  –
Stružinec.

Naopak  bude  za  povod ňové  situace  nutné  p řednostn ě  ukon čit
všechny nezbytné dopravní činnosti na místních komunikacích, u
nichž  je  reálný  p ředpoklad  zaplavení  již  od  po čátku  povodn ě

(podrobn ě viz p říloha číslo 3 a mapy číslo 4 a 5).

11.4. Zabezpe čovací a záchranné prost ředky

Aktuální seznam disponibilních technických prost ředk ů a pom ůcek
ze zdroj ů města a právnických a fyzických osob, p ůsobících na
území m ěsta, použitelných pro zabezpe čovací a záchranné práce
při povod ňovém nebezpe čí a povodni, je uveden v p říloze číslo
6.

Reálnou  rezervou  pro  tyto  práce  jsou  též  síly  a  pro st ředky
jednotek  požární  ochrany  v rozsahu  ur čeném  p řílohou  číslo  1
obecn ě závazné vyhlášky M ěsta Ždírec nad Doubravou číslo 2/2005

21



„Požární  řád  obce“,  nebo ť  tato  vyhláška  se  krom ě  požár ů

vztahuje i na jiné mimo řádné události .

22



GRAFICKÁ ČÁST A P ŘÍLOHY

12. OBSAH GRAFICKÉ ČÁSTI

Vzhledem k pramennému charakteru malých vodních tok ů  na území
obce  (potok ů)  postrádají  m ěrné  k řivky  pr ůtok ů  vod  své
opodstatn ění a nejsou tedy obsahem grafické části plánu. 

V p řípad ě  Doubravy  zaznamenává  povod ňový  plán  následující
křivku  denních  pr ůtok ů  v m3  za  sekundu  (pro  M  =  po čet  dn ů

sledovaného období, z n ěhož je vypo čítáván denní pr ůměr):

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364

m3.s -1 1,15 0,74 0,54 0,42 0,34 0,27 0,22 0,18 0,14 0,11 0,075 0,047 0 ,033

Uvedené  hodnoty  platí  pro  profil  pod  soutokem  Doubr avy
s Janským potokem.

Dalším  obsahem  grafické  části  tohoto  povod ňového  plánu  jsou
následující mapy: 

Mapa číslo 1)
Výřez z hydrologické mapy
(13-44 Hlinsko, 23-22 Ž ďár nad Sázavou)

Mapa číslo 2)
Objekty na vodních tocích v zastav ěných územích m ěsta

a) Ždírec, Nové Ransko, Kohoutov
b) Horní a Nový Studenec

Mapa číslo 3)
Plochy s povod ňovými jevy

a) Horní Studenec – nad statkem
b) Údavy – pod Rovným
c) Ždírec – pod Kohoutovem
d) Ždírec – k M ěsteckému potoku

Mapa číslo 4)
Území a objekty ohrožené vodami z vodních tok ů

a) Horní Studenec
b) Nový Studenec
c) Ždírec
d) Nové Ransko

23



Mapa číslo 5)
Území  a  objekty  ohrožené  soust ředěným  odtokem  extremních
srážkových vod

a) Horní Studenec – z ploch nad statkem
b) Údavy – z ploch pod Rovným
c) Ždírec – z ploch pod Kohoutovem
d) Ždírec – z ploch k M ěsteckému potoku

Mapa číslo 6)
Technická mapa

a) Horní a Nový Studenec
b) Údavy
c) Ždírec, Nové Ransko, Kohoutov

13. P ŘÍLOHY POVODŇOVÉHO PLÁNU

Povodňový  plán  obsahuje  celkem  6  textových,  číselných  nebo
kombinovaných p říloh s následujícím v ěcným obsahem:

Příloha číslo 1 – Vysv ětlení odborných pojm ů povod ňového plánu
Příloha číslo 2 – Aktuální stav odtokových pom ěr ů na vodních
                  tocích v zastav ěném území m ěsta
Příloha číslo 3 – Aktuální p řehled ohrožených území a objekt ů

Příloha číslo 4 – Aktuální adresá ř člen ů povod ňového orgánu
                  m ěsta
Příloha číslo 5 – Aktuální adresá ř složek integrovaného
                  záchranného systému, orgán ů státní správy a
                  samosprávy a dalších d ůležitých institucí
Příloha číslo 6 – Aktuální seznam disponibilních záchranných  a
                  zabezpe čovacích prost ředk ů

14. POVODŇOVÁ KNIHA MĚSTA

Nedílnou sou částí povod ňového plánu je „Povod ňová kniha M ěsta
Ždírec  nad  Doubravou“,  vedená  za  m ěsto  jako  celek ,  za  jejíž
řádné vedení odpovídá povod ňový orgán m ěsta.

Do  této  knihy  se  pr ůběžně zaznamenávají  veškeré  činnosti,
události a zm ěny, veškerá rozhodnutí a opat ření a veškeré další
informace, související s ochranou p řed povodn ěmi, s povodn ěmi a
jejich d ůsledky a se stavem a opat řeními po odezn ění povodní.
Zaznamenávají  se  zde též  veškeré  aktivity  povod ňového  orgánu
města a aktivity nad řízeného vodoprávního ú řadu a nad řízeného
povod ňového orgánu a aktivity  správc ů  vodních  tok ů  a  vodních
děl, bezprost ředně týkající se m ěsta.

24


